ESTADO DEL ARTE EN AGUAS DE CARTAGENA
ACUACAR S.A.

ROBERTO CARLOS ALVAREZ ALVAREZ
ALEXIS EDUARDO RUIZ ROJAS

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE BOLIVAR
FACULTAD DE INGENIERIA ELECTRICA Y ELECTRONICA
AUTOMATIZACION INDUSTRIAL
CARTAGENA DE INDIASD. T.y C.

2008



ESTADO DEL ARTE EN AGUAS DE CARTAGENA
ACUACAR S.A.

AUTORES

ROBERTO CARLOS ALVAREZ ALVAREZ
ALEXIS EDUARDO RUIZ ROJAS

Monografia para optar por el titulo de Ingeniero Electronico e Ingeniero
Mecatronico respectivamente

DIRECTOR
Phd. JOSE LUIS VILLA
DOCENTE PROGRAMA DE INGENIERIAS ELECTRICA Y ELECTRONICA

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE BOLIVAR
FACULTAD DE INGENIERIA ELECTRICA Y ELECTRONICA
AUTOMATIZACION INDUSTRIAL
CARTAGENA DE INDIASD. T.y C.
[...]
y la certificacion en Sistema de Gestion de Calidad NTC ISO 9001:2000, Sistema
de Gestion Ambiental NTC ISO 14001/96 renovada con la version 2004 y la
incorporacién del Sistema de Gestion en Seguridad y Salud Ocupacional NTC
OHSAS 18000".

En el cumplimiento de su compromiso hacia el mejoramiento de sus servicios, la
atencion y la ampliacion de su cobertura ha logrado alcanzar una cobertura del
99.91% en el sistema de distribucién de agua potable con respecto a 73.1% en
junio de 1995, lo que se traduce en mas de 518.000 personas estan recibiendo
agua potable (Ver figura 1), en tanto al alcantarillado de una cobertura del 60.6%
en 1995, se ha logrado un aumento del 82.41% a finales del segundo periodo del
2007, es decir, actualmente 410.000 cartageneros estan conectados al
alcantarillado sanitario (Ver Figura 2.) 2

En cumplimiento a las politicas sociales trazadas por el distrito de Cartagena
ACUACAR ha concentrados sus esfuerzos de inversion en la ampliacion de su
cobertura del servicios a comunidades que no contaban con la infraestructura,
dejando para un futuro la prioridad en inversion en reposicidon de redes antiguas,

! Consultado de (www.Acuacar.com /?qg=historia, Marzo 2008)
? Tomado de (Informe de Evaluacién y Logros en doce afios de gestion, Pag. 9)



lo que conlleva a un sacrificio en eficiencia por aumento en las pérdidas por fugas
e incremento del indice de Agua No Contabilizada.

EVOLUCION COBERTURA DE ACUEDUCTO

100.0%

90.0% /'_',,._--—-"“"'___

L ——

70.0% -

60.0% -

50.0% -

40.0% -

30.0% -

20.0% -

10.0% -

0.0% ; ; : ; ; ; ; : ; ; ;
L w0 o (=3 = o [} == u [{n} F=
o (=2} (=) o [=3] =] [} (] o [} =] [} (]
s s 5 5 5 5 5 s s 5 5 s s

d

Figura 1. Esta

f—

stica de la Evolucion de Cobertura de Acueducto®

EVOLUCION COBERTURA DE ALCANTARILLADO

100.0%

90.0%

80.0% -

70.0% —____-/_//——-—-——""_—_'_-;_r

60.0% -

50.0% -

40.0% -

30.0% -

20.0% -

10.0% -

0.0% S ———
uwy o0 g o ) = T | s =5 Ty e -
sl 8 o O sl o - o - - - - C
5 5 5 5 5 5§ 5 5 5 5 5 5 5

Figura 2. Estadistica de la Evolucién de Cobertura de Alcantarillado?

* Consultado de (Informe de Evaluaciéon y Logros en doce afios de gestion, Pag. 10)
* Consultado de (Informe de Evaluacién y Logros en doce afios de gestion, Pag. 14)



Para contrarrestar y minimizar las perdidas en la empresa se conformo la
Gerencia de Control de Perdidas durante el afio 2006 la cual tenia como objetivo
mitigar tanto las perdidas técnicas como las comerciales. Destacando el trabajo de
su gestion se aprecia una disminucion en el agua no contabilizada del 60% en
1995 a un aproximado del 40% en el 2007 y un incremento en el recaudo total de
cartera de 12 meses del 45% al inicio de la gestién en 1995 al 94% en el 2007°.
Adicional a esto La gestion de Calidad Incremento la vigilancia en el control de la
captacion, potabilizacion y distribucion del agua

En materia de planeacion, disefio y definicion de los proyectos de acueducto,
alcantarillado y saneamiento ambiental que fueron propuestos en el afio, se 2007
aprobaron 244 posibilidades de servicio, lo cual muestra la continuidad en el
crecimiento de la construccién. Dentro de estos proyectos vale la pena resaltar
aquellos que se encuentran en ejecucion y espera de su culminacién: la
construccion de la EBAR Maria Auxiliadora, los trabajos complementarios del
sistema de alcantarillado de la Zona Suroriental, la ampliacion de la EBAR
Paraiso, la construccion de la Impulsion Terrestre, la Planta de Tratamiento de
Aguas Residuales en Punta Canoa, el Emisario Submarino, entre otros. Los
costos de inversion en materia de proyectos se aprecian en la Tabla 1.

En esta inversion Aguas de Cartagena aporta el 17% de los recursos econdmicos,
esto es, US$ 20 millones), la Nacion otros US$ 20 millones y el Distrito el 66%
restante, o sea, US$ 77.2 millones®. Por otra parte, la inversién total del Plan
Maestro de Acueducto, Alcantarillado y Saneamiento Ambiental contemplado en el
periodo 1995-2007 es la siguiente:

Acueducto: US$ 64.6 millones de délares (27%)
Alcantarillado: US$ 171.4 millones de doélares (73%)
Total: ............... US$ 236 millones de délares  (100%)

> Consultado de (informe de Gestion Anual 2007, Pag. 5)
® Consultado de (Informe de Evaluacion y Logros en doce afios de gestion, Pag. 19)



Acueducto

-| 2T%

64 6 27%
Alcantarillado
1714 73%
T3%
Total

236.0 100%

Figura 3. Grafico Pastel de Inversién Total Plan Maestro’

(cifras en millones de ddlares)

Proyectos de Acueducto 9.91
Proyectos de Alcantarillado 35.73
Conduccion Emisario Terrestre 28.35
Sistema de Tratamiento 6.95
Emisario Submarino 22.90
Control Descarga Industriales 0.62
Componente Social y Medio Ambiental 3.60
Gerencia, Disefio y Supervision Proyecto 9.14
TOTAL PROYECTO BANCO MUNDIAL 117.2

Tabla 1.Costos de Inversién de Proyectos 20072

Demostrando de esta manera el trabajo realizado por la gerencia de ACUACAR
para conseguir una mejor calidad de vida para la poblacién cartagenera.

7 Consultado de (Informe de Evaluacion y Logros en doce afios de gestion, Pag. 19)
& Consultado de (Informe de Evaluacién y Logros en doce afios de gestion, Pag. 18)



2. DESCRIPCION DEL PROCESO POTABILIZACION DE AGUA

Este capitulo nos da una vision de los diferentes subprocesos por los cuales a
traviesa el agua desde su captacion en la fuente primaria (Aguas sin tratamiento)
hasta la distribucion de las aguas tratadas para los usuarios de la localidad de
cartagenera.

Ademas se presentan los parametros legales que debe cumplir Aguas de
Cartagena para garantizar la prestacion de un servicio de agua potable apta
para el consumo a los habitantes de la localidad, de la misma manera se
presenta la ubicacion y localizacion geografica de las diferentes plantas y
estaciones encargadas de proveernos el servicio

2.1. CAPTACION Y POTABILIZACION?®

La fuente abastecedora del Distrito de Cartagena es el Canal del Dique, el cual
tiene un caudal medio de 450 m3/s, lo que asegura una oferta suficiente para el
requerimiento actual, que es de aproximadamente 2,5 m3/s, y hacia un futuro de
largo plazo.

El sistema de captacion incorpora en su estructura el paso del agua del Canal del
Dique a través de un complejo cenagoso, conocido con el nombre de Juan Goémez
— Dolores, lo que facilita un primer proceso de sedimentacion previa y un
almacenamiento con capacidad de unos 60 dias aproximadamente para abastecer
a la ciudad, sin que se requiera el ingreso de agua proveniente del Canal.

La captacion, se realiza por medio de las estaciones de bombeo de Gambote y de
Dolores (Ver Figura 8), desde donde se conduce el agua hasta la planta de
tratamiento recorriendo un trayecto de 45 Km.

? Consultado de (www.acuacar.com/?q=tratamiento, Marzo 2008)



En el transporte del agua hasta la Planta de Tratamiento interviene también la
estacion de bombeo Conejos, la cual en época de verano se utiliza para mantener
el nivel adecuado en el sistema lagunar Juan Gémez-Dolores, de manera que se
pueda captar y bombear el agua desde la estacion de Dolores, usando las
estaciones de Piedrecitas y Albornoz como re-bombeo.

Luego de su llegada a la planta de tratamiento, en la primera fase del proceso se
inicia con la adicion de quimicos, (sulfato de aluminio y coloides de agua que
actuan como catalizadores), en la etapa denominada floculacion, en la que se
consigue que las particulas en suspension que le dan turbiedad y color al agua se
agrupen formando unos cumulos denominados floc".

La sedimentacibn es el proceso por el cual los floculos son obligados a
depositarse en el fondo de unas piscinas de sedimentaciéon, este fendmeno se
produce por la estructura de los sedimentadores y por el gran peso de los flculos.
En este proceso al agua se le elimina el 70% de sus impurezas biolégicas y
organicas. (Ver figura 4)

FLOIFLANTE 1 ') CLARIHCACION

le

=1
—
L]

+ *E: 1 SIETRIER € g-ﬁlﬁhE CIE FANGES

iR 0T Tl La [ T

Figura 4. Proceso de Sedimentacion



El agua que fue tratada anteriormente pasa al proceso de filtraciéon, donde llega a
unos filtros compuestos por tres capas, grava, arena, y antracita o carbén, como
material filtrante, en esta etapa se le remueven todas las particulas que no fueron
sedimentadas reduciendo aun mas en porcentaje de impurezas que se albergan
en esta (Ver figura 5)

FILTRACEDN

WALWUILA OE PASD

LECHO
FILSRANTE

AGUA FILTRADA & TARGUE SEETERRAKLD

Figura 5. Proceso de Filtracion

Por ultimo al agua se le aflade un desinfectante, el cloro, el cual es un elemento
que se utiliza para eliminar la contaminacion bacteriologica pues, en contacto con
el agua, se generan compuestos que tienen un alto poder bactericida, los que
rompen la membrana celular de los microorganismos hasta lograr su eliminacion.
(Ver figura 6)

DEHNFECCIN

=]

BLWBERNAMIDHEN TSR TRIBIGCITY

T e - -
|

AGLA
BOTAALT

Figura 6. Proceso de Cloracion



Se requiere de un tiempo necesario para que el cloro esté en contacto con el agua
y se produzca este efecto. Por tal razon, el agua permanece en la planta de
almacenamiento durante este proceso, antes de ser enviada para su distribucion,
mientras tanto las aguas producto de lavado de filtros y sedimentacion es
refiltrada por el sistema de tratamiento de lodos, dando paso al agua que puede
ser recirculada a los tanque de agua cruda para su retratamiento y trasladando la
sedimentacion obtenida a la parte de deshidratacion que luego envia estos a
disposicion final cumpliendo con las normatividades legales medio ambientales.
(Ver figura 7.)

Una porcion de Cloro permanece en el agua como medida preventiva, lo que
garantiza que en el sitio de consumo el agua conserve las propiedades que obtuvo
a la salida de la Planta de Tratamiento. El nivel de Cloro contenido en el agua, es
llamado Cloro Residual, con el cual el agua se distribuye en la red, oscilando entre
0.30 y 2.00 mg/L, lo que es una cantidad suficiente para evitar que el agua se
deteriore en su recorrido hasta los puntos de consumo y en su manipulacion.

REACTIVOS
POLIELECTROLITO

—p ALMACEMAMIENTO Y
| DISTRIBUCION
r

MEZCLA REPIDA ¥ FLOCULACION ¥

AGUA CRUDA COAGULACION SEDIMENTACION \I'/’
)

FILTRACION ¥ CLORACION

DECANTACIGN

AGUAS PRODUCTO DEL
LAVADO DE FILTROS
¥ SEDIMENTACION

AGUA RECICLADA

PRE-
SEDIMENTACION

TANGUE
ESPESADOR

RELLENG —_— — 1
SRR, - DESHIDRATACION

DE LODO L]

DE SHIDRATADO

Figura 7. Diagrama del Proceso de potabilizacién de aguas™®

'° Elaborado por los Autores, Marzo 2008



2.2. COMO SE GARANTIZA LA CALIDAD DEL AGUA DISTRIBUIDA !

ACUACAR cuenta con su propio laboratorio de Aguas para el control de la
calidad, el cual desarrolla un programa de monitoreo de la calidad del agua antes
de su tratamiento, durante el proceso y del agua que se distribuye a la ciudad.

Diariamente se toman mas de 10 muestras en diferentes puntos de la ciudad, con
el propdsito de valorar sus condiciones fisicoquimicas y bacterioldgicas, vy asi
aplicar los correctivos, si es necesario.

El “Tratamiento” de las aguas permite que los contenidos de las sustancias que
contiene el agua que se va a ftratar, se lleven por debajo de los limites
establecidos en la Normas (Decreto 1575 “Sistemas de Proteccion y Control de
Calidad de Agua para Consumo Humano” y la Resolucién 2115 de 2007
“Caracteristicas, Instrumentos basicos y Frecuencia del sistema de Control y
Vigilancia para la Calidad del Agua de Consumo Humano), lo que quiere decir que
las sustancias que permanezcan en ella, no constituyen un riesgo para la salud de
las personas, e incluso, algunas de ellas sean para el aprovechamiento del
metabolismo humano, como son el calcio o el hierro. Ver tabla 1.

En noviembre de 2006, el Laboratorio se acreditd bajo la Norma NTC ISO/IEC
17025 ante el Instituto de Hidrologia, Meteorologia y Estudios Ambientales
(IDEAM), con un alcance de mas de 30 parametros para muestreo y analisis de
aguas naturales, potables y residuales. Esto significa que el Laboratorio trabaja
bajo un sistema de calidad que garantiza la confiabilidad y total independencia de
los resultados emitidos.

" Consultado de (www.acuacar.com/?g=node/418, Marzo 2008)



PARAMETRO

VALOR ADMISIBLE Valores segundo
Resolucion 2115/07 semestre de 2007
pH 6.5-9.0 6.5-7.0
Color aparente <15UC <10 UC
Olory sabor aceptable aceptable
Turbiedad <S5UNT <13 UNT
Aluminio <0.2mglL < 0.1 mg/L
Sustancias flotantes ausentes ausentes
Conductividad <1000 mS/cm 250-380 mS/cm
Cloro residual libre 0.3-2.0 mg/L 0.7-2.0 mg/L
Nitratos <10 mglL <3 mg/L
Nitritos <0.1 mg/L = 0.03 mg/L
Alcalinidad total < 200 mg CaCO3IL 40-70 mg CaCO3/L
Dureza total < 300 mg CaCO3/L 60-100 mg CaCO3IL
Calcio <60 mg/L 20-26 mg/L
Hierro total <0.3 mg/L = 0.07 mglL
Cloruros <250 mg/L 25-65 mglL
Sulfatos < 250 mg/L 20-40 mg/L
Coliformes totales 0 UFC/M00mL 0 UFCM00 mL
Escherichia coli 0 UFC/H00mL 0 UFCH00 mL
Aerobios mesdfilos 100 UFC/100mL < 50 UFC/100 mL

Tabla 2. Parametros comparativos que influyen en el tratamiento de agua
para consumo humano establecido por la Resolucién 2115/07 en contraste
con los valores obtenidos en ACUACAR S.A.



2.3. LOCALIZACION GEOGRAFICA DE LAS INSTALACIONES TECNICAS*?

Este subcapitulo describe la localizacion geografica de las diversas estaciones
y puntos de control de esta empresa, ya que esta por el tipo de servicio que
presta a la comunidad no puede encontrase centralizada.

Entre las diversas estaciones y puntos de control o trabajo contamos con los
siguientes: Estacién de Captaciéon de Agua Cruda, Estacién de Bombeo de
Agua Cruda, Planta de tratamiento, Estacion de bombeo de Agua
Potable(EBAP), Estacién de bombeo de Aguas Residuales (EBAR), Estacién
Elevadoras de Presiéon y Sedes Administrativas.

2.3.1. Estaciones de Captacion de Agua Cruda

Esta se encuentra conformada por: Estacion de bombeo Gambote, Doloresy
Conejos

a. ESTACION DE BOMBEO DE GAMBOTE: Ubicada en la poblacién de
Gambote-Bolivar, se conecta a la estacion Albornoz mediante una
conduccion de agua cruda de 36.9 kildbmetros. Ver figura 8

b. ESTACION DE BOMBEO DE DOLORES: Ubicada en el corregimiento
de Puerto Badel; capta el agua cruda, previamente sedimentada en el
sistema lagunar Juan Gomez- Dolores, transportandola a la Planta de
Tratamiento mediante conduccion de 41 kilébmetros, con rebombeos
intermedios. Ver figura 8.

c. ESTACION DE BOMBEO DECONEJOS: Ubicada en el Km 82 del Canal
del Dique, frente al Corregimiento de Correa. En época de verano
trasvasa el agua del Canal del Dique al sistema lagunar Juan Gémez-
Dolores. Ver figura 8.

12 consultado de (www.acuacar.com/?q=instal, Marzo 2008)



CONTROL

SISTEMA LAGUNAR

Figura 8. Localizacion de las Instalaciones de Gambote, Dolores y Conejos™®

2.3.2. Estacion de Bombeo Piedrecitas

Ubicada detras del Corregimiento de Pasacaballos, en la carretera Mamonal —
Dolores, siendo la de mas reciente construccion (1.985), recibe el liquido desde la
estacion de Dolores y la envia hasta la estacion Albornoz. Ver figura 9.

Esta estacion cuenta con valvulas tipo mariposa en la tuberia de impulsién, con el
objeto de aislarla en caso de trabajos de mantenimiento, lo que permite asi un
bombeo directo desde Dolores hacia la estacion Albornoz y no existan
interrupciones del servicio.

B3 Elaborado por los Autores, Marzo 2008



% MAR CARIBE

Figura 9. Localizacion Estacion de Piedrecillas y Albornoz**

2.3.3. Estaciéon de Bombeo Albornoz

Ubicada en el Barrio Albornoz -sector Arroz Barato-, es donde convergen y se
mezclan las aguas procedentes de Gambote como también las de Dolores. Tiene
una darsena que almacena agua cruda con reservas para 8 horas de consumo
normal. Conduce el agua hasta la Planta de Tratamiento por medio de una
conduccion de 6.1 Km. Ver figura 9.

2.3.4. Planta de Tratamiento de Agua Potable

El acueducto de Cartagena cuenta con tres plantas de tratamiento:
Sedimentacion, Filtraciéon y Cloracion; ubicadas a una altura de 47 metros sobre el
nivel del mar, en el barrio Paraguay. Recibiendo el agua desde el Canal del Dique
mediante los sistemas Dolores y Gambote. Las plantas son del tipo convencional,

4 Consultado de (www.acuacar.com/?q=instal, Marzo 2008)



efectuando los procesos de coagulacién, floculacion, sedimentacion, filtracion y